根据衔接规定，首次执行本准则的累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目

金额，对可比期间信息不予调整。执行新收入准则预计不会对公司经营成果产生重大影响。

该事项业经 2020 年 4 月 27 日本公司第四届董事会第九次会议审议通过。

3.为惠州伊斯科公司提供财务资助

根据 2020 年 2 月 11 日公司第四届董事会第七次会议，公司拟以自有资金向惠州伊斯科

公司提供不超过 2,000.00 万元人民币的短期借款，按年利率 6.09%收取利息，借款期限不

超过 3 个月，惠州伊斯科公司之股东惠州大亚湾安耐康投资有限公司和惠州戴泽特投资有限

公司为本笔借款提供担保。

截至财务报告批准报出日，公司尚未实际向惠州伊斯科公司提供借款。

（二） 利润分配情况

根据 2020 年 4 月 27 日公司第四届董事会第九次会议决议，公司拟以总股本 865,184,815

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 0.15 元（含税），合计现金分配红利

1,297.78 万元，上述利润分配方案尚待股东大会批准。

除上述事项外，截至财务报告批准报出日，本公司无其他应披露未披露的重大资产负债

表日后事项。

十四、其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

吉林固废于 2019 年 9 月 4 日收到了国家税务总局吉林市龙潭区税务局《关于吉林省固

体废物处理有限责任公司补缴税款的说明》（以下简称“补缴税款说明”），因吉林固废于

2017 年 9 月受到吉林市环境保护局的罚款，根据根据《财政部、国家税务总局关于印发<资

源综合利用产品和劳务增值税优惠目录>的通知》（财税【2015】78 号）第四条的规定，自

处罚决定下达的次月起 36个月内不得享受财税[2015]78号通知规定的增值税即征即退政策。

经与吉林市龙潭区税务局的沟通，确定吉林固废应退还自 2017 年 10 月起按上述政策已收到

的返还增值税。

2017 年 10 月至今吉林固废共收到增值税即征即退税款合计 13,987,800.94 元，其中

2017 年收到退税款 1,413,025.88 元、2018 年收到退税款 12,574,775.06 元。吉林固废已完

成上述税款退缴工作，同时交纳滞纳金 2,250,385.95 元。

公司已对《补缴税款说明》涉及的前期会计差错进行了更正，并对 2017 年度、2018 年

度财务报表进行了追溯调整，该事项业经 2019 年 10 月 24 日公司第四届董事会第五次会议

   大华审字[2020]007900 号审计报告

90

审议通过。

追溯调整对 2017 年度合并财务报表相关科目的影响具体如下：

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应交税费 55,734,994.38 -176,628.24 55,558,366.14

其他应付款 121,898,246.86 1,413,025.88  123,311,272.74

未分配利润 1,229,993,026.27 -1,236,397.64 1,228,756,628.63

其他收益 18,777,528.94 -1,413,025.88  17,364,503.06

所得税费用 70,335,849.59 -176,628.24 70,159,221.35

净利润 306,314,897.73 -1,236,397.64 305,078,500.09

归属于母公司所有者的净利润 305,373,649.87 -1,236,397.64 304,137,252.23

追溯调整对 2018 年度合并财务报表相关科目的影响具体如下：

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

其他流动资产 154,174,774.72 987,456.19 155,162,230.91

应交税费 32,086,506.49 -761,018.93 31,325,487.56

其他应付款 29,142,488.81 13,987,800.94  43,130,289.75

未分配利润 1,090,114,366.67 -12,239,325.82   1,077,875,040.85

其他收益 34,301,479.84 -12,574,775.06  21,726,704.78

所得税费用 27,495,053.28 -1,571,846.88 25,923,206.40

净利润 -80,700,741.62 -11,002,928.18 -91,703,669.80

归属于母公司所有者的净利润 -79,349,579.20 -11,002,928.18 -90,352,507.38

上述追溯调整对母公司财务报表无影响。

（二） 分部信息

1．报告分部的确定依据与会计政策

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。本公司的经营

分部是指同时满足下列条件的组成部分：

（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

（2）管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

（3）能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

本公司以经营分部为基础确定报告分部，满足下列条件之一的经营分部确定为报告分部：

（1）该经营分部的分部收入占所有分部收入合计的 10%或者以上；

（2）该分部的分部利润（亏损）的绝对额，占所有盈利分部利润合计额或者所有亏损

分部亏损合计额的绝对额两者中较大者的 10%或者以上。

按上述会计政策确定的报告分部的经营分部的对外交易收入合计额占合并总收入的比

   大华审字[2020]007900 号审计报告

91

重未达到 75%时，增加报告分部的数量，按下述规定将其他未作为报告分部的经营分部纳

入报告分部的范围，直到该比重达到 75%：

（1）将管理层认为披露该经营分部信息对会计信息使用者有用的经营分部确定为报告

分部；

（2）将该经营分部与一个或一个以上的具有相似经济特征、满足经营分部合并条件的

其他经营分部合并，作为一个报告分部。

分部间转移价格参照市场价格确定，与各分部共同使用的资产、相关的费用按照收入比

例在不同的分部之间分配。

2．本公司确定报告分部考虑的因素、报告分部的产品和劳务的类型

本公司的报告分部都是提供不同产品和劳务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术

和市场战略，因此本公司分别独立管理各个报告分部的生产经营活动，分别评价其经营成果，

以决定向其配置资源、评价其业绩。

本公司有 5 个报告分部：工业水处理分部、垃圾处理服务分部、保温管道制造分部，金

融投资分部、化工材料处理分部。工业水处理分部负责工业水处理的运用或施工，垃圾处理

服务分部负责固体废弃物和油基钻屑废弃物处理，保温管道制造分部负责保温管道的生产销

售与施工，金融投资分部负责基金产品的投资，化工材料处理分部负责废油、废酸等化工材

料的处理。

3．报告分部的财务信息

金额单位：万元

项目

期末余额/本期发生额

工业水处

理分部

垃圾处理

服务分部

保温管道

制造分部

金融投资

分部

化工材料

处理分部
抵销 合计

一.营业收入 43,942.94  13,385.38  22,023.57  7,843.29  1,838.00  -5,020.60  84,012.58

二.营业成本、费用 36,284.13  7,425.88  23,076.73  287.15  2,207.74  -4,813.61  64,468.02

三.税金及附加 490.45  569.10  218.45  62.23  11.00   1,351.23

四.投资收益 2,619.58   2,619.58

五.信用减值损失 -6,428.77  -617.89  -7,426.21   -2,073.44   -16,546.31

六.资产减值损失 -2,128.17   -70.82   -342.47   -2,541.46

七.利润总额 -1,589.68  4,589.38  -8,641.59  7,493.91  61.16   1,913.18

八.所得税费用 -5,513.43  1,001.17  -619.62   -55.59   -5,187.47

九.净利润 3,923.77  3,588.19  -8,021.97  7,493.91  116.75   7,100.65

十.资产总额 530,321.16  116,933.50   86,492.08  24,019.05  -41,650.69  716,115.10

十一.负债总额 116,366.20  54,335.69   350.54  5,487.11  -41,650.69  134,888.85

（三） 其他

   大华审字[2020]007900 号审计报告

92

1.公司第一大股东部分股份被司法冻结

2019 年 10 月 23 日公司收到第一大股东王飘扬先生的通知，因王飘扬先生由于为他人银

行债务提供连带责任保证，债务人到期债务未清偿，导致王飘扬先生部分股份被广东省深圳

市中级人民法院司法冻结，冻结起止日自 2019 年 10 月 21 日至 2022 年 10 月 20 日。截止 2019

年 10月 23日，王飘扬先生直接和间接共持有公司股份241,540,282股，占公司总股本的 27.92%；

其所持有的公司股份累积被冻结 51,000,000 股，占公司总股本的 5.89%，上述股份冻结事项

不会对公司经营及控制权产生影响。

除上述事项外，截止 2019 年 12 月 31 日，本公司无其他应披露未披露的重要事项。

十五、母公司财务报表主要项目注释

注释1．应收账款

1．按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 189,450,460.80  243,096,643.09

1－2 年  153,520,269.72  95,207,351.42

2－3 年  75,784,812.07  12,257,369.41

3－4 年  11,059,944.03  19,906,715.76